
 15
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 2 DE OUTUBRO DE 2025 - ANO CX - No 24.251

II - Dilação de prazo de 72 (setenta e dois) meses para pagamento do saldo devedor do 
ICMS, relativo às operações próprias, gerado em razão dos investimentos previstos no projeto 
incentivado, conforme estabelecido na Classe I, da Tabela I, anexa ao Regulamento do 
DESENVOLVE.
Art. 2º - Fixar a parcela do saldo devedor mensal do ICMS passível do incentivo, em o que 
exceder a R$ 1.990.015,68 (um milhão, novecentos e noventa mil, quinze reais e sessenta e 
oito centavos), corrigido este valor a cada 12 (doze) meses, pela variação do IGP-M, a partir de 
setembro/2025.
Art. 3º - O prazo do presente benefício contar-se-á de 1º de setembro de 2025 a 31 de dezembro 
de 2032.
Art. 4º - Sobre cada parcela do ICMS com prazo de pagamento dilatado incidirá taxa de juros de 
85% (oitenta e cinco por cento) da TJLP ao ano ou outra que venha substituí-la, de acordo com 
a Tabela II, anexa ao Regulamento.
Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Sala de Sessões, 4 de setembro de 2025.
130ª Reunião Ordinária do Desenvolve
ANGELO MÁRIO CERQUEIRA DE ALMEIDA
Presidente
<#E.G.B#1107597#15#1196098/>
<#E.G.B#1107674#15#1196185>
PORTARIA Nº 020 DE 01 DE OUTUBRO DE 2025.
O DIRETOR GERAL DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, no uso de 
suas atribuições, de acordo com o artigo 84 e 85 da Lei 6.677 de 26 de setembro de 1994,
RESOLVE: conceder ao servidor abaixo relacionado, gratificação adicional por tempo de serviço, 
nos percentuais acumulados e a partir do mês especificado no quadro abaixo, já acrescida de 
1% relativo ao ano de 2025.
OUTUBRO/2025

MATRÍCULA NOME ACUMULADO
67000016 TEREZINHA VASCONCELOS MAIA 50%

 Diretoria Geral, em de de 2025.
MATHEUS SANTANA BARBOSA
Diretor Geral
<#E.G.B#1107674#15#1196185/>

Instituto Baiano de Metrologia 
e Qualidade – IBAMETRO
<#E.G.B#1107636#15#1196141>
PORTARIA N° 50 DE 30 DE SETEMBRO DE 2025
O Diretor Geral do Instituto Baiano de Metrologia e Qualidade - IBAMETRO, no uso de suas 
atribuições legais, tendo e vista o estabelecido na Lei 9.433/2005, nos artigos 154 e 155, e na 
Lei 8.666/93, no seu artigo 67 RESOLVE:

Designar os Servidores responsáveis pelo acompanhamento / fiscalização de contratos e seus 
substitutos celebrados pelo IBAMETRO, conforme relação constante do quadro abaixo:

CONTRATO Nº EMPRESA FISCAL SUBSTITUTO GESTORA
005/2023 CLARO S/A Ruana Lais 

Rabelo Dos 
Santos

Thuane Santos 
Pires

Bárbara 
Simone Silva 
Santos

006/20233 CMK AUTOMAÇÃO COMERCIAL 
EIRELI EPP

Edilson Manoel 
dos Santos

Thuane Santos 
Pires

Bárbara 
Simone Silva 
Santos

5062748
5062749

COELBA Companhia de eletricidade 
do Estado da Bahia - ALTA TENSÃO

Ruana Lais 
Rabelo Dos 
Santos

Thuane Santos 
Pires

Bárbara 
Simone Silva 
Santos

S/N COELBA Companhia de eletricidade 
do Estado da Bahia - BAIXA TENSÃO

Ruana Lais 
Rabelo Dos 
Santos

Thuane Santos 
Pires

Bárbara 
Simone Silva 
Santos

001.25.4KPS1 COMPANHIA DE PROCESSAMENTO 
DE DADOS DO ESTADO DA BAHIA

Edilson Manoel 
dos Santos

Armando Alves 
Filho

Bárbara 
Simone Silva 
Santos

004/2020 EBCT- Empresa Brasileira de correios 
e Telégrafo
Selos

Ruana Lais 
Rabelo Dos 
Santos

Thuane Santos 
Pires

Bárbara 
Simone Silva 
Santos

9912315755 EBCT- Empresa Brasileira de correios 
e Telégrafo
MALOTE

Ruana Lais 
Rabelo Dos 
Santos

Thuane Santos 
Pires

Bárbara 
Simone Silva 
Santos

025/2021 EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E 
SANEAMENTO - EMBASA

Ruana Lais 
Rabelo Dos 
Santos

Thuane Santos 
Pires

Bárbara 
Simone Silva 
Santos

Inexigibilidade
001/2025

EMPRESA GRÁFICA DA BAHIA - 
EGBA

Daniele Santos 
Conceição

Thuane Santos 
Pires

Bárbara 
Simone Silva 
Santos

Inexigibilidade
003/2025

EMPRESA MUNICIPAL DE ÁGUA E 
SANEAMENTO - EMASA

Ruana Lais 
Rabelo Dos 
Santos

Thuane Santos 
Pires

Bárbara 
Simone Silva 
Santos

002/2023 LABOR ENGENHARIA E 
TECNOLOGIA LTDA

Emanuel Portela 
da Silva

Daniel Pinheiro 
da Silva

Bárbara 
Simone Silva 
Santos

003/2025 LIDERANÇA LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO LTDA.

Railson Santana 
Ferreira

Thuane Santos 
Pires

Bárbara 
Simone Silva 
Santos

004/2022 ELLU TERCEIRIZAÇÃO EIRELI Ruana Lais 
Rabelo Dos 
Santos

Thuane Santos 
Pires

Bárbara 
Simone Silva 
Santos

011/2022 HR COMÉRCIO DE PURIFICADORES 
EIRELI

Ruana Lais 
Rabelo Dos 
Santos

Thuane Santos 
Pires

Bárbara 
Simone Silva 
Santos

003/2023 SHOW PRESTADORA DE SERVIÇOS 
DO BRASIL LTDA

Railson Santana 
Ferreira

Thuane Santos 
Pires

Bárbara 
Simone Silva 
Santos

001/2022 SCREEN SAVER INFORMÁTICA - 
Rede Governo - Link’s

Edilson Manoel 
dos Santos

Thuane Santos 
Pires

Bárbara 
Simone Silva 
Santos

002/2022 GD SERVIÇOS INTERNET LTDA- 
Rede Governo - Link’s

Edilson Manoel 
dos Santos

Thuane Santos 
Pires

Bárbara 
Simone Silva 
Santos

003/2022 OI S/A - Rede Governo - Link’s Edilson Manoel 
dos Santos

Thuane Santos 
Pires

Bárbara 
Simone Silva 
Santos

005/2022 OI S/A - Rede Governo - Segurança Edilson Manoel 
dos Santos

Thuane Santos 
Pires

Bárbara 
Simone Silva 
Santos

007/2022 FAPEX Fundação de Apoio a Pesquisa 
e Extensão

Edilson Manoel 
dos Santos

Thuane Santos 
Pires

Bárbara 
Simone Silva 
Santos

003/2020 INSTITUTO EUVALDO LODI - IEL Rafaella Santana 
Sokolonski Lima

Aline Costa 
Montenegro 
Nogueira 
Gonçalves

Bárbara 
Simone Silva 
Santos

007/2024 MAP Serviço de Segurança Ltda Ruana Lais 
Rabelo Dos 
Santos

Thuane Santos 
Pires

Bárbara 
Simone Silva 
Santos

003/2021 CRETA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA

Ruana Lais 
Rabelo Dos 
Santos

Thuane Santos 
Pires

Bárbara 
Simone Silva 
Santos

004/2025 CRETA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA

Ruana Lais 
Rabelo Dos 
Santos

Thuane Santos 
Pires

Bárbara 
Simone Silva 
Santos

Inexigibilidade 
002/2025

SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E 
ESGOTO - SAAE

Ruana Lais 
Rabelo Dos 
Santos

Thuane Santos 
Pires

Bárbara 
Simone Silva 
Santos

002/2021 NAFSEG SEGURANÇA E VIGILÂNCIA 
PATRIMONIAL EIRELI

Ruana Lais 
Rabelo Dos 
Santos

Thuane Santos 
Pires

Bárbara 
Simone Silva 
Santos

001/2020 OI S/A EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL
Local - 0800 - LD

Ruana Lais 
Rabelo Dos 
Santos

Thuane Santos 
Pires

Bárbara 
Simone Silva 
Santos

001/2024 LS RENTAL FLEET LOCADORA DE 
VEÍCULOS

Railson Santana 
Ferreira

Thuane Santos 
Pires

Bárbara 
Simone Silva 
Santos

002/2024 VOETUR TURSMO E REPRESENTA-
ÇÕES LTDA

Daniele Santos 
Conceição

Thuane Santos 
Pires

Bárbara 
Simone Silva 
Santos

004/2024 CRETA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA

Ruana Lais 
Rabelo Dos 
Santos

Thuane Santos 
Pires

Bárbara 
Simone Silva 
Santos

005/2024 PAVCON - EMPRESA DE 
ENGENHARIA

Ruana Lais 
Rabelo Dos 
Santos

Thuane Santos 
Pires

Bárbara 
Simone Silva 
Santos

006/2024 TAWRUS CONCERVAÇÃO SERV E 
EQUIP ELETR

Ruana Lais 
Rabelo Dos 
Santos

Thuane Santos 
Pires

Bárbara 
Simone Silva 
Santos

008/2024 KAELE LTDA Railson Santana 
Ferreira

Thuane Santos 
Pires

Bárbara 
Simone Silva 
Santos

006/2023 CS Brasil Frotas S.A Railson Santana 
Ferreira

Thuane Santos 
Pires

Bárbara 
Simone Silva 
Santos

002/2025
ABRAÃO SOUZA GAMA- ME Edilson Manoel 

dos Santos
Thuane Santos 
Pires

Bárbara 
Simone Silva 
Santos

PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE
Thales Dourado Moitinho Pinho, Diretor Geral
<#E.G.B#1107636#15#1196141/>
<#E.G.B#1107802#15#1196327>
Portaria Nº 00986394 de 01 de Outubro de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST. BAIANO DE METROLOGIA E QUALIDADE - IBAMETRO, 
no uso de suas atribuições, resolve designar DELTON DOS SANTOS GUIMARÃES JUNIOR, 
matrícula nº 92081978, para, em razão de Férias no período de 06 de Outubro de 2025 a 04 
de Novembro de 2025, substituir RODRIGO NUNES FERNANDES, matrícula nº 92051159, no 
cargo Coordenador II, do(a) COORD DE GESTÃO COOPERATIVA.

THALES DOURADO MOITINHO PINHO
INST. BAIANO DE METROLOGIA E QUALIDADE
<#E.G.B#1107802#15#1196327/>
<#E.G.B#1107809#15#1196333>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


